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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

Локальные остеохондральные повреждения блока таранной кости (ЛОПБТК)

– обобщенный термин, использующийся для описания посттравматических и деге-

неративных дефектов суставного хряща и подлежащей костной ткани (Зейналов

В.Т., Шкуро К.В., 2018; Badekas Т. et al., 2018). Встречаемость ЛОПБТК точно не

определена в связи со сложностями диагностики. Считается, что на их долю при-

ходится до 63% пациентов с «крузалгией неясного генеза», при этом характерна

высокая заболеваемость лиц молодого трудоспособного возраста (20 – 40 лет)

(Кауц O.A., Барабаш Ю.А., и соавт., 2022; Canata G.L., van Dijk C.N., 2015; Dekker

T.J. et al., 2017).

По современным представлениям основным методом лечения пациентов с

ЛОПБТК является хирургический, а наибольшее распространение получили опе-

рации: артроскопическая туннелизация (АТ) области повреждения и аутологичная

остеохондральная трансплантация (АОТ) (Кузнецов В.В., Пахомов И.А., 2016; Зей-

налов В.Т., Шкуро К.В., 2018; Stone J.W. et al., 2016; Prado M.P. et al., 2016; Looze

C.A. et al., 2017; Rungprai C. et al., 2017; van Bergen C.J.A. et al., 2018). Для опреде-

ления показаний к рассматриваемым методам хирургического лечения использу-

ются различные параметры размеров ЛОПБТК (диаметр, площадь, объем), однако

вопрос «границы показаний» не решен и остается предметом дискуссий (Ramponi

L. et al., 2017; Hannon C.P. et al., 2018; Saxena A. et al., 2022; Aldahshan W.A. et al.,

2022). Актуальной и нерешенной проблемой остается также специфическое ослож-

нение аутологичной остеохондральной трансплантации в виде длительной болез-

ненности в донорской зоне в области коленного сустава и тугоподвижности, кото-

рое выявляется в 6,7 – 32% наблюдений (Егиазарян К.А., Лазишвили Г.Д. Ратьев

А.П. и соавт., 2020; Маланин Д.А., 2010; Садыков Р.И., Ахтямов И.Ф., 2020; An-

drade R. et al., 2016; Shimozono Y. et al., 2018; Dahmen J. et al., 2018; Powers R.T. et

al., 2021).

7

Поэтому в последние годы предпринимаются попытки обоснованного уточ-

нения показаний к выполнению операций артроскопической туннелизации и ауто-

логичной остеохондральной трансплантации, а также разрабатываются пути совер-

шенствования их техники и профилактики осложнений.

Степень разработанности темы исследования.

Первые упоминания о ЛОПБТК можно отнести к 1737 году, когда А.Monro

описал удаление свободных внутрисуставных тел из голеностопного сустава. Тер-

мин «рассекающий остеохондрит» был предложен F.König в 1888 году для остео-

хондральных повреждений коленного сустава. Однако в 1922 году М.Kappis описал

схожие поражения таранной кости, а в 1924 году D.B.Phemister предположил трав-

матическую этиологию ЛОПБТК. Следует отметить, что несмотря на значитель-

ный срок, прошедший с момента первых описаний, в настоящее время нет единой

стратегии лечения при ЛОПБТК.

Бессимптомные ЛОПБТК считаются показанием для динамического наблю-

дения (van Dijk C.N., 2014; Bezuglov E. et al., 2021; Hamilton C. et al., 2021). Среди

симптомов ЛОПБТК основным клиническим проявлением является хронический

болевой синдром в голеностопном суставе. Пациенты с ЛОПБТК указывают на

диффузную или локальную боль, связанную с физическими нагрузками (Зейналов

В.Т., Шкуро К.В., 2018; Prado M.P. et al., 2016; Stone J.W., 2016; Looze C.A. et al.,

2017; Rungprai C. et al., 2017; van Bergen C.J.A. et al., 2018). Для симптомных слу-

чаев ЛОПБТК основным методом лечения считается хирургический.

Существуют различные хирургические методы лечения пациентов с прояв-

лениями ЛОПБТК, основанные на одном из следующих принципов:

1. Хирургическая обработка и стимуляция регенерации хрящевой ткани

(микрофрактурирование, туннелизация);

2. Закрепление (фиксация) отделившегося остеохондрального фрагмента

в очаге повреждения на блоке таранной кости;

3. Восполнение дефектов гиалинового хряща (остеохондральная

трансплантация с использованием ауто- и аллотрансплантатов, имплантация
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аутологичных хондроцитов).

Предложено несколько алгоритмов выбора метода оперативного вмешатель-

ства у пациентов с ЛОПБТК, но показания сильно варьируют у разных авторов

(Кузнецов В.В., Пахомов И.А., 2016; Coughlin M.J., 2013; van Dijk C.N., 2014; Dah-

men J. et al., 2018). Также ряд оперативных вмешательств имеет ограниченное при-

менение. Например, фиксация фрагмента рекомендована только в случаях острых

повреждений при наличии крупного костного фрагмента диаметром более 10 мм с

толщиной костной части не менее 3 мм (Kerkhoffs G.M. et al., 2016; Reilingh M.L. et

al., 2018; Choi Y.R. et al., 2021). А имплантация аутологичных хондроцитов для ле-

чения пациентов с ЛОПБТК не получила широкого распространения ввиду высо-

кой стоимости мембран/матриц, а также недостаточного опыта их клинических ис-

пытаний. Поэтому основными методами хирургического лечения пациентов с

ЛОПБТК являются артроскопическая туннелизация (АТ) области повреждения и

аутологичная остеохондральная трансплантация (АОТ), причем четкие показания

к этим двум типам оперативных вмешательств в настоящее время не сформулиро-

ваны.

Следует отметить, что ранее используемая тактика «от меньшего к боль-

шему», когда при неэффективности операций АТ в дальнейшем применяли АОТ, в

последние годы не рекомендуется в связи с имеющимися данными, указывающими

на худшие клинические результаты в сравнении с первичной аутологичной остео-

хондропластикой (Ross A.W. et al., 2016; Shim D.W. et al., 2021). Это делает вопрос

определения показаний к рассматриваемым методам еще более актуальным. Нет

единого мнения в отношении «границы показаний», в качестве которой предло-

жены различные параметры размеров ЛОПБТК (диаметр, площадь, объем) а также

разные их значения (Ramponi L. et al., 2017; Hannon C.P. et al., 2018; Saxena A. et al.,

2022; Aldahshan W.A. et al., 2022).

В отношении доли хороших и отличных результатов операции АОТ у паци-

ентов рассматриваемого профиля приводятся цифры от 87% до 94% (Zengerink M.

et al., 2010). Вариабельность доли хороших и отличных исходов после АТ выра-

жена более значительно: от 64% до 85% (Ferkel R.D. et al., 2008; Zengerink M. et al.,
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2010). Это может быть связано как с разницей используемых показаний, так и с

техническими особенностями артроскопической туннелизации.

Специфическое осложнение аутологичной остеохондральной транспланта-

ции в виде болезненности донорской зоны в области задействованного коленного

сустава и его тугоподвижности (до 32% наблюдений) также является темой дискус-

сий (Лазишвили Г.Д., Егиазарян К.А., Ратьев А.П. и соавт., 2020; Andrade R. et al.,

2016; Dahmen J. et al., 2018; Shimozono Y. et al., 2019; Powers R.T. et al., 2021). Од-

нако, несмотря на предложенные альтернативные зоны формирования трансплан-

татов, в настоящий момент они не нашли широкого применения.

В профильных научных публикациях упоминания осложнений артроскопии

голеностопного сустава представлены редкими клиническим наблюдениями, пре-

имущественно описывающими временные неврологические нарушения в зоне ин-

нервации промежуточного тыльного кожного нерва стопы (Салихов Р.З. и соавт.,

2011; Ван Ж., Ахтямов И.Ф. и соавт, 2022). Это, вероятно, связано с их низкой

встречаемостью из-за малоинвазивности артроскопических вмешательств, значи-

тельно уменьшающих воздействие на местное кровообращение в области хирурги-

ческого вмешательства (Ван Ж., Ахтямов И.Ф. и соавт, 2022).

Практическая значимость перечисленных нерешенных вопросов обусловила

необходимость проведения нашего диссертационного исследования, определив его

цель и задачи.

Цель исследования: оптимизировать тактику лечения пациентов с локаль-

ными остеохондральными повреждениями блока таранной кости за счет обоснова-

ния и внедрения в клиническую практику усовершенствованного алгоритма раци-

онального выбора наиболее подходящей операции, а также совершенствования

технических приемов и хирургического инструментария.

Задачи исследования:

1. Проанализировать современные профильные научные публикации для

оценки преимуществ, недостатков и существующих показаний в отношении
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использования различных способов лечения пациентов с локальными остеохон-

дральными повреждениями блока таранной кости (ЛОПБТК).

2. Оценить в ретроспективной группе профильных пациентов среднесрочные

исходы операций артроскопической туннелизации (АТ) и аутологичной остеохон-

дральной трансплантации (АОТ) и выявить их связь с выбранной тактикой хирур-

гического лечения на основании известных диагностических критериев.

3. Обосновать посредством анализа материалов ретроспективной части дис-

сертационного исследования алгоритм рационального выбора тактики оператив-

ного лечения пациентов с ЛОПБТК, учитывающий уточненные показания к выпол-

нению операций АТ и АОТ.

4. Усовершенствовать хирургические приемы и инструментарий для изучен-

ных типов операций и апробировать их в клинике.

5. Оценить эффективность предложенного алгоритма рационального выбора

тактики оперативного лечения профильных пациентов посредством сравнитель-

ного анализа среднесрочных результатов двух типов изученных операций в про-

спективной и ретроспективной клинических группах.

Научная новизна исследования.

1. Получены новые данные о долях и причинах неудовлетворительных

результатов лечения пациентов с локальными остеохондральными повреждениями

блока таранной кости, которым выполнялись операции артроскопической

туннелизации и аутологичной остеохондральной трансплантации.

2. В ходе ретроспективного анализа клинического материала выбраны

значимые показатели размеров ЛОПБТК и обоснованы их пограничные значения,

позволяющие выделять на этапе планирования оперативного лечения

«прогнозируемо хорошие» и «прогнозируемо плохие» среднесрочные исходы

лечения для двух изученных типов операций.

3. На основе полученных данных обоснован, предложен и успешно

апробирован в клинике оригинальный алгоритм рационального выбора метода
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хирургического лечения пациентов с локальными остеохондральными

повреждениями блока таранной кости.

4. Разработано и успешно внедрено в клиническую практику

оригинальное устройство для резекции суставного хряща, на которое получены

патенты РФ на полезную модель №208291 и на промышленный образец № 132663.

Практическая значимость диссертационной работы.

1. Отбор значимых показателей размеров локальных остеохондральных

повреждений блока таранной кости (ЛОПБТК) и обоснование их пограничных

параметров позволил осуществлять рациональный выбор оперативных

вмешательств у пациентов изученного профиля в интересах улучшения

результатов их лечения.

2. Проведенный анализ осложнений, возникших при различных

вариантах оперативного лечения пациентов с ЛОПБТК, позволил предложить ряд

действенных мер профилактики и, соответственно, снизить риски их

возникновения.

3. Предложенный алгоритм рационального выбора тактики

хирургического лечения профильных пациентов показал свою эффективность в

отношении улучшения среднесрочных исходов у пациентов изученного профиля,

снижения доли осложнений и неудовлетворительных исходов.

4. Совершенствование ряда технических приемов изученных операций и

успешное внедренное в клиническую практику предложенного устройства для

резекции суставного хряща позволили упростить и облегчить выполнение

операции артроскопической туннелизации, а также предотвратить одно из

осложнений, развивавшихся после аутологичной остеохондральной

аутотрансплантации.

Методология и методы исследования.

Диссертационное исследование состояло из ретроспективного и проспектив-

ного этапов с формированием соответствующих групп пациентов. Предварительно
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был произведен анализ профильных научных публикаций, посвященных проблеме

лечения пациентов с ЛОПБТК. Эта аналитическая работа позволила целенаправ-

ленно спланировать дальнейшее клиническое исследование.

В ретроспективную клиническую группу были включены 80 пациентов, ко-

торым были выполнены операции АТ или ОАТ, а в качестве «границы показаний»

к этим методам был использован максимальный диаметр ЛОПБТК по данным КТ,

равный 10 мм. В исследование были включены только те пациенты, у которых в

предоперационном периоде были выполнены рентгенография, КТ и МРТ поражен-

ного голеностопного сустава, а также сохранились предоперационные данные ре-

зультатов оценочных шкал (ВАШ, AOFAS, FAOS, SF-36). Был проведен анализ

данных стационарных карт и очное обследование пациентов, в ходе которого про-

водили клиническое обследование, рентгенографию, КТ и МРТ голеностопного су-

става, а также оценку по вышеуказанным шкалам. Дополнительно оценивали об-

щую удовлетворенность пациентов лечением по пятибалльной шкале.

Данные, полученные в ходе анализа результатов лечения ретроспективной

группы, были использованы для формирования усовершенствованного алгоритма

рационального выбора наиболее подходящей операции, который был использован

у пациентов проспективной группы. Пациенты проспективной группы проходили

такие же исследования (рентгенография, КТ, МРТ, оценка по шкалам) в предопе-

рационном периоде, а также в сроки через 6 и 12 месяцев после оперативного ле-

чения. Общую удовлетворенность лечением оценивали в срок через 12 месяцев.

Затем был выполнен сравнительный анализ полученных данных в проспек-

тивной и ретроспективной группах и в соответствующих подгруппах (после опера-

ций АТ и АОТ), позволивший оценить эффективность практического использова-

ния предложенного алгоритма выбора метода оперативного лечения. Кроме того, в

ходе проспективной части исследования был разработано и успешно апробировано

предложенное устройство для резекции суставного хряща (патенты РФ на полез-

ную модель №208291 и на промышленный образец №132663), а также предложены

и проверены клинической практикой ряд усовершенствований, направленных на
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улучшение некоторых технических приемов использованных оперативных мето-

дов для снижения риска развития известных осложнений.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Несмотря на большое количество известных методик оперативного

лечения пациентов с проявлениями ЛОПБТК, наиболее востребованными и

надежными являются операции артроскопической туннелизации (АТ) области

повреждения и аутологичная остеохондральная трансплантация (АОТ), однако

отдаленные результаты таких вмешательств недостаточно изучены в

сравнительном плане, а показания к их выполнению остаются дискутабельными и

нуждаются в уточнении.

2. Известный критерий наибольшего диаметра ЛОПБТК по данным КТ и его

пограничное значение в 10 мм, применяющиеся для выбора в пользу операций АТ

или АОТ у профильных пациентов, являются недостаточными и могут быть

эффективно дополнены двумя рассчитанными нами дополнительными

показателями (отношение наибольшей площади ЛОПБТК к площади блока

таранной кости на том же уровне в аксиальной плоскости и отношение

наибольшего диаметра ЛОПБТК к наибольшей ширине блока таранной кости во

фронтальной плоскости), а также их пограничными значениями, позволяющими на

этапе предоперационного планирования определять «прогнозируемо плохие» и

«прогнозируемо хорошие» результаты предстоящего оперативного лечения и,

соответственно, осуществлять рациональный и обоснованный выбор операции,

наиболее подходящей для каждого конкретного пациента с изученной патологией.

3. Предложенный алгоритм рационального выбора метода хирургического

лечения пациентов с ЛОПБТК, основанный на использовании двух рассчитанных

нами дополнительных показателях размеров остеохондральных дефектов по

данным КТ и их пограничных значениях, показал свою эффективность в реальной

клинической практике и позволил существенно уменьшить долю

неудовлетворительных среднесрочных исходов лечения профильных пациентов
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после операций АТ и АОТ, а также снизить долю изученных осложнений после

операций АОТ.

4. Предложенная и использованная нами у пациентов проспективной

клинический группы, которым выполнялись операции аутологичной

остеохондральной трансплантации (АОТ), дополнительная фиксация медиальной

лодыжки реконструктивной пластиной, а также проведение специальных занятий

лечебной физкультуры в области донорского коленного сустава с первых суток

послеоперационного периода позволяют значительно сократить долю осложнений

после оперативных вмешательств указанного типа.

5. Предложенное и успешно апробированное нами в ходе реконструктивных

операций у профильных пациентов модифицированное устройство для резекции

суставного хряща, на которое были получены патенты РФ на полезную модель

№208291 и на промышленный образец №132663, позволяет упростить выполнение

операций артроскопической туннелизации в области ЛОПБТК и сократить время

их выполнения.

Степень достоверности результатов исследования.

Выводы и рекомендации диссертационной работы основаны на анализе 197

профильных научных публикаций и результатах собственного клинического иссле-


[…]


Повседневная двигательная активность (ежедневная активность).

Следующие вопросы касаются функциональных ограничений в двигательной

сфере. В данном случае имеются в виду Ваши возможности по самообслуживанию.

Для каждого из следующих заданий укажите, пожалуйста, насколько трудно было

для Вас его выполнение в течение последней недели в результате проблем в стопе

\ голеностопном суставе.

А1. Спускаться по лестнице вниз

Совсем не

трудно

Немного

трудно

Умеренно

трудно

Очень

трудно

Чрезвычайно

трудно

А2. Подниматься по лестнице вверх

Совсем не

трудно

Немного

трудно

Умеренно

трудно

Очень

трудно

Чрезвычайно

трудно

А3. Вставать из положения сидя

Совсем не

трудно

Немного

трудно

Умеренно

трудно

Очень

трудно

Чрезвычайно

трудно

А4. Стоять

Совсем не

трудно

Немного

трудно

Умеренно

трудно

Очень

трудно

Чрезвычайно

трудно

А5. Наклоняться к полу \ поднимать что-либо с пола

Совсем не

трудно

Немного

трудно

Умеренно

трудно

Очень

трудно

Чрезвычайно

трудно

А6. Ходить по ровной поверхности

Совсем не

трудно

Немного

трудно

Умеренно

трудно

Очень

трудно

Чрезвычайно

трудно
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Приложение 2. (Продолжение).

А7. Садиться \ выходить из машины

Совсем не

трудно

Немного

трудно

Умеренно

трудно

Очень

трудно

Чрезвычайно

трудно

А8. Ходить в магазин

Совсем не

трудно

Немного

трудно

Умеренно

трудно

Очень

трудно

Чрезвычайно

трудно

А9. Надевать носки \ чулки

Совсем не

трудно

Немного

трудно

Умеренно

трудно

Очень

трудно

Чрезвычайно

трудно

А10. Подниматься с кровати

Совсем не

трудно

Немного

трудно

Умеренно

трудно

Очень

трудно

Чрезвычайно

трудно

А11. Снимать носки \ чулки

Совсем не

трудно

Немного

трудно

Умеренно

трудно

Очень

трудно

Чрезвычайно

трудно

А12. Лежать в постели (переворачиваться, сохранять определенное положение ко-

ленных суставов)

Совсем не

трудно

Немного

трудно

Умеренно

трудно

Очень

трудно

Чрезвычайно

трудно

А13. Забираться \ выбираться из ванны

Совсем не

трудно

Немного

трудно

Умеренно

трудно

Очень

трудно

Чрезвычайно

трудно

А14. Сидеть

Совсем не

трудно

Немного

трудно

Умеренно

трудно

Очень

трудно

Чрезвычайно

трудно

А15. Пользоваться туалетом

Совсем не

трудно

Немного

трудно

Умеренно

трудно

Очень

трудно

Чрезвычайно

трудно

А16. Выполнять тяжелую работу по дому (передвигать тяжелые коробки, мыть

полы и др.)

Совсем не

трудно

Немного

трудно

Умеренно

трудно

Очень

трудно

Чрезвычайно

трудно

А17. Выполнять легкую работу по дому (готовить еду, вытирать пыль и др.)

Совсем не

трудно

Немного

трудно

Умеренно

трудно

Очень

трудно

Чрезвычайно

трудно
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Приложение 2. (Продолжение).

Спорт и развлечения (спортивная активность).

Следующие вопросы касаются Ваших физических возможностей при выполнении

интенсивных нагрузок. Ответы на вопросы должны учитывать, насколько трудно

было для Вас выполнение задания в течение последней недели, в результате про-

блем в стопе \ голеностопном суставе.

СП1. Приседание на корточки

Совсем не

трудно

Немного

трудно

Умеренно

трудно

Очень

трудно

Чрезвычайно

трудно

СП2. Бег

Совсем не

трудно

Немного

трудно

Умеренно

трудно

Очень

трудно

Чрезвычайно

трудно

СП3. Прыжки

Совсем не

трудно

Немного

трудно

Умеренно

трудно

Очень

трудно

Чрезвычайно

трудно

СП4. Скручивание или повороты, стоя на неподвижной стопе, на стороне повре-

ждения

Совсем не

трудно

Немного

трудно

Умеренно

трудно

Очень

трудно

Чрезвычайно

трудно

СП5. Опускаться, стоять или вставать с коленей

Совсем не

трудно

Немного

трудно

Умеренно

трудно

Очень

трудно

Чрезвычайно

трудно

Качество жизни.

К1. Как часто Вы испытываете болевые ощущения в стопе / голеностопном су-

ставе?

Никогда Раз в месяц Раз в неделю Каждый день Постоянно

К2. Пришлось ли Вам поменять что-либо в своем привычном образе жизни для

того, чтобы избежать повреждений Ваших стоп \ голеностопных суставов?

Совсем нет Немного Умеренно Значительно Полностью

К3. Насколько Вы обеспокоены отсутствием уверенности в состоянии Ваших

стоп \ голеностопных суставов и их нормальном функционировании?

Совсем нет Немного Умеренно Значительно Чрезвычайно

К4. В целом, насколько большие трудности Вы испытываете из-за Ваших стоп \

голеностопных суставов?

Совсем нет Немного Умеренно Значительно Чрезвычайно
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Приложение 3.

Опросник для оценки качества жизни пациента (SF-36).

1. В целом вы бы оценили состояние Вашего здоровья как (обведите одну цифру)

Отличное Очень хорошее Хорошее Посредственное Плохое

1 2 3 4 5

2. Как бы вы оценили свое здоровье сейчас по сравнению с тем, что было год

назад? (обведите одну цифру)

Значительно лучше, чем год назад 1

Несколько лучше, чем год назад 2

Примерно так же, как год назад 3

Несколько хуже, чем год назад 4

Гораздо хуже, чем год назад 5

3. Следующие вопросы касаются физических нагрузок, с которыми Вы, возможно,

сталкиваетесь в течении своего обычного дня. Ограничивает ли Вас состояние

Вашего здоровья в настоящее время в выполнении перечисленных ниже физи-

ческих нагрузок? Если да, то в какой степени? (обведите одну цифру в каждой

строке)

Вид физической активности Значи-

тельно

ограничи-

вает

Немного

ограничи-

вает

Совсем не

ограничи-

вает

А Тяжелые физические нагрузки, такие

как бег, поднятие тяжестей, занятие

силовыми видами спорта

1 2 3

Б Умеренные физические нагрузки, та-

кие как передвинуть стол, поработать

с пылесосом, собирать грибы или

ягоды

1 2 3

В Поднять или нести сумку с продук-

тами

1 2 3

Г Подняться пешком по лестнице на не-

сколько пролетов

1 2 3

Д Подняться пешком по лестнице на

один пролет

1 2 3

Е Наклониться, встать на колени, при-

сесть на корточки

1 2 3

Ж Пройти расстояние более одного ки-

лометра

1 2 3

З Пройти расстояние в несколько квар-

талов

1 2 3
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И Пройти расстояние в один квартал 1 2 3

К Самостоятельно вымыться, одеться 1 2 3

4. Бывало ли за последние 4 недели, что Ваше физическое состояние вызывало за-

труднения в Вашей работе или другой обычной повседневной деятельности,

вследствие чего (обведите одну цифру в каждой строке):

Затруднения, связанные с физическим состоянием Да Нет

А Пришлось сократить количество времени, затрачиваемого на ра-

боту или другие дела

1 2

Б Выполнили меньше, чем хотели 1 2

В Вы были ограничены в выполнении какого-либо определенного

вида работы или другой деятельности

1 2

Г Были трудности при выполнении своей работы или других дел

(например, они потребовали дополнительных усилий)

1 2

5. Бывало ли за последние 4 недели, что Ваше эмоциональное состояние вызывало

затруднения в Вашей работе или другой обычной повседневной деятельности,

вследствие чего (обведите одну цифру в каждой строке):

Затруднения, связанные с эмоциональным состоянием Да Нет

А Пришлось сократить количество времени, затрачиваемого на ра-

боту или другие дела

1 2

Б Выполнили меньше, чем хотели 1 2

В Выполняли свою работу или другие дела не так аккуратно, как

обычно

1 2

6. Насколько Ваше физическое или эмоциональное состояние в течении последних

4 недель мешало Вам проводить время с семьей, друзьями, соседями или в кол-

лективе? (обведите одну цифру)

Совсем не мешало Немного Умеренно Сильно Очень сильно

1 2 3 4 5
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7. Насколько сильную физическую боль Вы испытывали за последние 4 недели?

(обведите одну цифру)

Совсем не ис-

пытывал(а)

Очень слабую Слабую Умерен-

ную

Сильную Очень силь-

ную

1 2 3 4 5 6

8. В какой степени боль в течении последних 4 недель мешала Вам заниматься Ва-

шей нормальной работой, включая работу вне дома и по дому? (обведите одну

цифру)

Совсем не мешало Немного Умеренно Сильно Очень сильно

1 2 3 4 5

9. Следующие вопросы касаются того, как Вы себя чувствовали и каким было

Ваше настроение в течение последних 4 недель. Пожалуйста, на каждый вопрос

дайте один ответ, который наиболее соответствует Вашим ощущениям. Как ча-

сто в течении последних 4 недель (обведите одну цифру в каждой строке):

Вопросы Все

время

Большую

часть вре-

мени

Ча-

сто

Ино-

гда

Редко Ни

разу

А Вы чувствовали себя бод-

рым(ой)?

1 2 3 4 5 6

Б Вы сильно нервничали? 1 2 3 4 5 6

В Вы чувствовали себя та-

ким(ой) подавленным(ой),

что ничто не могло Вас

взбодрить?

1 2 3 4 5 6

Г Вы чувствовали себя спо-

койным(ой) и умиротворен-

ным(ой)?

1 2 3 4 5 6

Д Вы чувствовали себя пол-

ным(ой) сил и энергии?

1 2 3 4 5 6

Е Вы чувствовали себя упав-

шим(ей) духом и печаль-

ным(ой)?

1 2 3 4 5 6
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Ж Вы чувствовали себя изму-

ченным(ой)?

1 2 3 4 5 6

З Вы чувствовали себя счаст-

ливым(ой)?

1 2 3 4 5 6

И Вы чувствовали себя устав-

шим(ей)?

1 2 3 4 5 6

10. Как часто в последние 4 недели Ваше физическое или эмоциональное состояние

мешало Вам активно общаться с людьми? Например, навещать родственников,

друзей и т.п. (обведите одну цифру)

Все время Большую часть

времени

Иногда Редко Ни разу

1 2 3 4 5

11. Насколько ВЕРНЫМ или НЕВЕРНЫМ представляется по отношению к Вам

каждое из нижеперечисленных утверждений? (обведите одну цифру в каждой

строке)

Утверждения Опреде-

ленно

верно

В основ-

ном

верно

Не

знаю

В основ-

ном не

верно

Опреде-

ленно не-

верно

А Мне кажется, что я бо-

лее склонен к болез-

ням, чем другие

1 2 3 4 5

Б Мое здоровье не хуже,

чем у большинства

моих знакомых

1 2 3 4 5

В Я ожидаю, что мое

здоровье ухудшится

1 2 3 4 5

Г У меня отличное здо-

ровье

1 2 3 4 5