О Т З Ы В

официального оппонента на диссертационную работу Пашковой Екатерины Анатольевны на тему: «Совершенствование тактики оперативного лечения пациентов с локальными остеохондральными повреждениями блока таранной кости», представленную к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.8. Травматология и ортопедия.

Актуальность темы диссертационного исследования.

Актуальность темы диссертационного исследования Е.А. Пашковой определяется высокой долей встречаемости локальных остеохондральных повреждений блока таранной кости (ЛОПБТК) - до 4% всех рассекающих остеохондритов и до 63% пациентов с «кружалгией неясного генеза». Преимущественно патология встречается у лиц молодого трудоспособного возраста, что связано с высокой активностью и травматизацией этой группы пациентов.

Консервативное лечение пациентов с рассматриваемой патологией нашло ограниченное применение ввиду низкой эффективности, а из хирургических методов лечения основными считаются аутологичная остеохондральная трансплантация (АОТ) и артроскопическая туннелизация (АТ) области повреждения.

При этом, на сегодняшний день не существует общепризнанного алгоритма выбора метода хирургического лечения пациентов изученного профиля, а данные литературных источников отличаются своей неоднородностью. Для определения показаний к АТ и АОТ описаны различные показатели размеров повреждений (диаметр, площадь, глубина, объем) и их значения, которые остаются предметом дискуссий. Предложено несколько алгоритмов выбора метода оперативного вмешательства у пациентов с ЛОПБТК, но показания сильно варьируют. Из-за отсутствия однозначной «границы показаний» между АТ и АОТ результаты лечения пациентов значительно разнятся, неудовлетворительные результаты туннелизации могут составлять до 39% даже при малых размерах дефектов, а специфическое осложнение АОТ в виде длительной болезненности в донорской зоне в области коленного сустава выявляется в 6,7 – 32% наблюдений. Доля хороших и отличных исходов после операций АОТ у пациентов рассматриваемого профиля составляет от 87% до 94% (Zengerink M. et al., 2010), а при АТ от 64% до 85% (Ferkel R.D. et al., 2008; Zengerink M. et al., 2010). Это может быть связано как с разницей используемых показаний, так и с техническими особенностями артроскопической туннелизации.

Поэтому тема диссертационного исследования Пашковой Екатерины Анатольевны представляется актуальной и направлена на оптимизацию тактики лечения пациентов с локальными остеохондральными повреждениями блока таранной кости за счет обоснования и внедрения в клиническую практику усовершенствованного алгоритма

рационального выбора наиболее подходящей операции, а также совершенствования технических приемов и хирургического инструментария. улучшение качества оказываемой медицинской помощи и исходов лечения пациентов изученного профиля.

Научная новизна диссертационного исследования.

Научная новизна диссертационной работы Е.А. Пашковой подтверждается разработкой и успешным внедрением в клиническую практику усовершенствованного алгоритма рационального выбора метода хирургического лечения пациентов с локальными остеохондральными повреждениями блока таранной кости (ЛОПБТК). Новизной отличаются также полученные данные о долях и причинах неудовлетворительных результатов лечения профильных пациентов, усовершенствованные подходы к фиксации остеотомированной медиальной лодыжки в ходе операций АОТ и предложенное в ходе исследования устройство для резекции суставного хряща, на которое были получены патенты РФ на полезную модель №208291 и на промышленный образец №132663.

Оценка структуры и содержания работы.

Диссертация Е.А. Пашковой написана в традиционном стиле и изложена на 198 страницах машинописного текста. Диссертационная работа содержит 29 таблиц, 65 рисунков. Список литературы включает 197 источников, из них 27 публикаций отечественных авторов и 170 – иностранных. Диссертационная работа состоит из введения, обзора профильной научной литературы, материалов и методов исследования, трех глав, содержащих результаты и обсуждение ретроспективной и проспективной частей клинического исследования, заключения, выводов, практических рекомендаций, списка сокращений и списка литературы и трех приложений.

Во введении четко изложена актуальность изученной проблемы и обоснованы цель и задачи. Кроме того, во введении сформулированы научная новизна и практическая значимость исследования, представлены положения, выносимые на защиту, данные об апробации и реализации результатов диссертационной работы, сведения об объеме и структуре диссертации.

В первой главе (обзор литературы) проведен анализ современных научных публикаций, посвященных проблеме лечения пациентов с локальными остеохондральными повреждениями блока таранной кости. Диссертанткой показано, что наиболее широко применяются артроскопическая туннелизация области повреждения и аутологичная остеохондральная трансплантация, выполняемая открыто. Общеизвестного разграничения показаний к данным методикам в настоящее время не существует: в литературных источниках упоминаются различные абсолютные показатели размеров ЛОПБТК и их значения. Наиболее часто используется максимальный диаметр

повреждения по данным КТ с пограничным значением в 10 мм, что, вероятно, связано с указаниями на механическую несостоятельность новообразованной ткани после АТ при повреждениях большего размера. Но даже в группе пациентов с малыми размерами ЛОПБТК наблюдается значительная доля неудовлетворительных результатов артроскопической туннелизации, что может быть обусловлено сложностями артроскопической обработки области повреждения и необходимостью уточнения показаний к рассматриваемым методам хирургического лечения. Примечательно, что не было найдено публикаций, в которых для определения показаний использовались бы относительные показатели размеров ЛОПБТК.

Во второй главе представлены материалы и методы, структура и общая характеристика диссертационного клинического исследования, направленного на оценку среднесрочных результатов лечения ретроспективной и проспективной групп пациентов с последующим сравнением. Разделение по подгруппам в рамках групп производилось согласно использованному методу хирургического лечения (АТ или АОТ). Сравнительную оценку результатов хирургического лечения пациентов проводили с применением информативных и общепризнанных методик, достаточных для формулирования обоснованных выводов. Использованные методы статистической обработки полученных количественных данных не вызывают возражений.

В третьей главе диссертанткой представлены результаты оценки и сравнительного анализа среднесрочных исходов хирургического лечения пациентов ретроспективной группы (80 пациентов), в которой 50 пациентам была выполнена АТ, а 39 – АОТ согласно стандартным подходам в определении показаний. У пациентов отмечалось достоверное улучшение результатов по рассматриваемым в рамках диссертационного исследования шкалам и уменьшение размеров повреждений. Были выявлены и проанализированы неудовлетворительные результаты лечения и осложнения и намечены пути их решения. В частности, дополнение фиксации остеотомированной медиальной лодыжки в ходе АОТ противоскользкой пластиной и разработка устройства для резекции суставного хряща, использованные в проспективной группе пациентов.

При анализе данных были обнаружены значимые взаимосвязи с введенными относительными показателями размеров повреждений по данным КТ, а также выявлены их пограничные значения, позволяющие прогнозировать результаты лечения, что было использовано для создания алгоритма выбора метода хирургического лечения.

Четвертая глава описывает результаты применения предложенного алгоритма при лечении проспективной группы пациентов. Примечательно, что помимо оценки среднесрочных результатов лечения (12 месяцев), также фиксировались и краткосрочные (6 месяцев) для оценки динамики размеров повреждений и снижения интенсивности болевого синдрома.

В пятой главе проводится сравнение среднесрочных результатов лечения пациентов проспективной и ретроспективных подгрупп исследования, еще раз подтверждая эффективность предложенного авторами алгоритма. Выделяются основные осложнения, а также предложены способы их профилактики, что уже само по себе немаловажно в повседневной практике травматолога-ортопеда.

В заключении подведены общие итоги проведенной работы, представлены сведения по решению всех пяти задач диссертационного исследования и кратко обсуждены полученные результаты.

Достоверность и обоснованность результатов.

Достоверность полученных результатов диссертационного исследования, установленных научных фактов и закономерностей не вызывает сомнений. В соответствии с целью и задачами работы диссертантом было проведено клиническое исследование, обработка результатов которых проведена с использованием современных статистических методов, что позволяет считать результаты и выводы работы достоверными.

Выводы и практические рекомендации диссертационного исследования Е.А. Пашковой отражают основное содержание выполненной работы, соответствуют поставленным задачам и обоснованы достаточным количеством проанализированного клинического материала. Обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций рецензируемой диссертации не вызывает сомнений.

Общая оценка работы.

Диссертация Е.А. Пашковой выполнена на высоком научно-методическом уровне. Она посвящена актуальной теме совершенствования тактики хирургического лечения пациентов с локальными остеохондральными повреждениями блока таранной кости.

Научные положения, выводы и практические рекомендации достаточно обоснованы, в диссертационной работе содержится достаточное количество иллюстративного материала, улучшающего восприятие ее содержания.

Достоверность результатов диссертационной работы основывается на большом количестве изученного клинического материала, рациональностью и адекватностью выбранных методов исследования, современными методами статистического анализа, использованными для оценки полученных данных.

Количество публикаций в научных изданиях, рекомендованных ВАК РФ, соответствуют предъявленным требованиям. По теме диссертации опубликовано 5 печатных работ, в том числе 3 статьи в рецензируемых изданиях и 2 патента РФ. Основные положения диссертационного исследования неоднократно доложены на различных научных конференциях, в том числе, с международным участием.

В автореферате общим объемом 24 страницы достаточно полно представлены основные разделы, научные результаты и выводы диссертационной работы.